Дело №1-71/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Няндома 03 мая 2017 года

Няндомский районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего Епишина В.А.,

при секретаре Цукановой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Няндомского района Архангельской области Шадрина Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Зорина Я.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи в соответствии с трудовым договором № от 22 июля 2015 года принятым на работу в ООО «Пасьва-лес» на должность старшего мастера по лесозаготовкам Няндомского производственного участка, расположенного по адресу: Архангельская область, Няндомский район, город Няндома, улица Заводская, дом №29, занимая указанную должность, согласно должностной инструкции старшего мастера по лесозаготовкам производственного участка ООО «Пасьва-лес», утвержденной генеральным директором ООО «Пасьва-лес» 22 июля 2013 года, зная законодательство, регламентирующее законность использования лесного фонда, в том числе законность рубки лесных насаждений, предусматривающее обязательность наличия лесной декларации для осуществления рубки леса, а именно: ч.2 ст.26 Лесного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой «Лесная декларация подается ежегодно в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со ст.81 - 84 ЛК РФ, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг, лицами, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду», п.5 Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 1 августа 2011 года № 337 «Об утверждении правил заготовки древесины», (далее Правила) в соответствии с которым «заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, с лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества (лесопарка), а также проектом освоения лесов и лесной декларацией», п. 12 Правил, в соответствии с которым «рубка лесных насаждений на каждой лесосеке, трелевка, частичная переработка, хранение и вывоз заготовленной древесины осуществляется лицом, использующим лесной участок в целях заготовки древесины, в течение 12 месяцев с даты начала декларируемого периода согласно лесной декларации», п.п. «ж» п.13 Правил, в соответствии с которым «не допускается заготовка древесины по истечении разрешенного срока (включая предоставление отсрочки), а также заготовка древесины после приостановления или прекращения права пользования», в нарушение указанных норм закона, не имея лесной декларации, выполнил заведомо незаконные указания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по незаконной рубке лесных насаждений с использованием производственных мощностей ООО «Пасьва-лес». 

Так, в период с 01 августа 2015 года по 14 октября 2015 года, ФИО1 получил заведомо незаконные указания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о заготовке древесины в выделах 7,10,12,16,17,21 - эксплуатационных лесов и в выделах 8,9,13,19 – эксплуатационных лесов (особо защитные леса - водоохранные зоны) квартала 1 Мошинского участкового лесничества территориального органа Министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области – Няндомское лесничество (далее – Мошинское участковое лесничество), расположенных в 8 км. в северном направлении от д. Б. Орьма Няндомского района Архангельской области.

Исполняя указания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 в указанный период времени передислоцировал в данные выделы квартала 1 Мошинского участкового лесничества лесозаготовительную технику и работников предприятия, и при помощи 

<

данные изъяты> и операторов машин, полагавших, что действуют законно, умышленно совершил незаконную рубку путем спиливания деревьев объемом 2095,63 куб м., а именно:

В выделе 7 квартала 1 Мошинского участкового лесничества, породы:

Ель, общим объемом 335,0 куб.м, стоимостью 

<

данные изъяты> из расчета 111,96 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Береза, общим объемом 503,0 куб.м, стоимостью 

<

данные изъяты> из расчета 62,14 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Осина, общим объемом 335,0 куб.м, стоимостью 210715,00 рублей из расчета 12,58 рубля за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Сосна, общим объемом 503,0 куб.м, стоимостью 

<

данные изъяты> из расчета 124,04 рубля за 1 куб. м, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

В выделе 10 квартала 1 Мошинского участкового лесничества, породы:

Ель, общим объемом 12,864 куб.м, стоимостью 72013,00 рублей из расчета 111,96 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Береза, общим объемом 12,864 куб.м, стоимостью 39968,00 рублей из расчета 62,14 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Сосна, общим объемом 38,592 куб.м, стоимостью 239348,00 рублей из расчета 124,04 рубля за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

В выделе 12 квартала 1 Мошинского участкового лесничества, породы:

Ель, общим объемом 2,5 куб.м, стоимостью 13995 рублей из расчета 111,96 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Сосна, общим объемом 7,5 куб.м, стоимостью 46515 рублей из расчета 124,04 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Береза, общим объемом 10,0 куб.м, стоимостью 31070 рублей из расчета 62,14 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Осина, общим объемом 5,0 куб.м, стоимостью 3145 рублей из расчета 12,58 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

В выделе 16 квартала 1 Мошинского участкового лесничества, породы:

Ель, общим объемом 34,02 куб.м, стоимостью 190444 рублей из расчета 111,96 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Сосна, общим объемом 11,34 куб.м, стоимостью 70331 рублей из расчета 124,04 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Береза, общим объемом 11,34 куб.м, стоимостью 35233 рублей из расчета 62,14 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

В выделе 17 квартала 1 Мошинского участкового лесничества, породы:

Ель, общим объемом 5,28 куб.м, стоимостью 29557 рублей из расчета 111,96 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Сосна, общим объемом 7,92 куб.м, стоимостью 49120 рублей из расчета 124,04 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Береза, общим объемом 2,64 куб.м, стоимостью 8202 рублей из расчета 62,14 рублей за 1 куб.м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Осина, общим объемом 10,56 куб.м, стоимостью 6642 рублей из расчета 12,58 рублей за 1 куб.м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

В выделе 21 квартала 1 Мошинского участкового лесничества, породы:

Ель, общим объемом 22,08 куб.м, стоимостью 123604 рублей из расчета 111,96 рублей за 1 куб.м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Сосна, общим объемом 5,52 куб.м, стоимостью 34235 рублей из расчета 124,04 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Береза, общим объемом 16,56 куб.м, стоимостью 51452 рублей из расчета 62,14 рублей за 1 куб.м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Осина, общим объемом 11,04 куб.м, стоимостью 6944 рублей из расчета 12,58 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

В выделе 19 квартала 1 Мошинского участкового лесничества, породы:

Ель, общим объемом 10,64 куб.м, стоимостью 119126 рублей из расчета 111,96 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Сосна, общим объемом 10,64 куб.м, стоимостью 131978 рублей из расчета 124,04 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Береза, общим объемом 26,6 куб.м, стоимостью 165292 рублей из расчета 62,14 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Осина, общим объемом 5,32 куб.м, стоимостью 6692 рублей из расчета 12,58 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

В выделе 13 квартала 1 Мошинского участкового лесничества, породы:

Береза, общим объемом 9,408 куб.м, стоимостью 58462 рублей из расчета 62,14 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Осина, общим объемом 2,352 куб.м, стоимостью 2958 рублей из расчета 12,58 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

В выделе 8 квартала 1 Мошинского участкового лесничества, породы:

Ель, общим объемом 7,245 куб.м, стоимостью 81116 рублей из расчета 111,96 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Сосна, общим объемом 21,735 куб.м, стоимостью 269600 рублей из расчета 124,04 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Береза, общим объемом 28,98 куб.м, стоимостью 180082 рублей из расчета 62,14 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Осина, общим объемом 14,49 куб.м, стоимостью 18228 рублей из расчета 12,58 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

В выделе 9 квартала 1 Мошинского участкового лесничества, породы:

Ель, общим объемом 10,92 куб.м, стоимостью 122260 рублей из расчета 111,96 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Сосна, общим объемом 16,38 куб.м, стоимостью 203178 рублей из расчета 124,04 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности». 

Береза, общим объемом 21,84 куб.м, стоимостью 135714 рублей из расчета 62,14 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Осина, общим объемом 5,46 куб.м, стоимостью 6868 рублей из расчета 12,58 рублей за 1 куб. м., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».

Своими действиями ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате совершения незаконной рубки деревьев, на основании п.1 приложения №1 к Постановлению Правительства РФ от 08 мая 2007 года №273 «Об исчислении размера вреда, причинённого лесам вследствие нарушения лесного законодательства», в соответствии с которым размер ущерба, причинённого лесным насаждениям вследствие незаконной рубки, исчисляется исходя из 50-кратной стоимости древесины незаконно срубленных деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более, и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см. и более, исчисленной по ставкам платы за единицу объёма лесных ресурсов; в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2014 года №947 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - ставки платы за единицу объема лесных ресурсов, находящихся в федеральной собственности, утвержденных Правительством Российской Федерации от 22.05.2007 года №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», применяются в 2015 году с коэффициентом 1,37; согласно п. 9 «Методики исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьев, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства» приложения №3 к Постановлению Правительства РФ от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на особо защитных участках эксплуатационных лесов - причинили ущерб лесным насаждениям Лесного фонда Российской Федерации в сумме 9321844,00 рублей, который в соответствии с примечанием к ст.260 УК РФ является особо крупным. 

Основанием для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, явилось поступившее в суд уголовное дело в отношении ФИО1 с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с ч.3 ст.317.7 УПК РФ подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании совершенного им преступления, а также раскрытию и расследованию преступления в отношении лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Пояснил, что в ходе расследования уголовного дела ФИО1 в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства, предусмотренные заключенным с обвиняемым досудебным соглашением о сотрудничестве, во время проведения следственных действий давал правдивые, логичные и последовательные показания, согласующиеся с иными доказательствами, собранными по уголовному делу, добровольно сообщил информацию об организации незаконной рубки лесных насаждений.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о том, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Показал, что совершил незаконную рубку лесных насаждений, указанных в обвинении, при этом он выполнял указания начальника. Также пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. Выразил согласие с представлением прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке. Сообщил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Дополнил, что в рамках выполнения условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, в ходе предварительного следствия давал объективные и правдивые показания о совершенном им преступлении. 

Суд приходит к выводу, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.317.6 УПК РФ выполнены, государственный обвинитель ходатайствует, а подсудимый и его защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Поэтому суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

За совершенное преступление подсудимый подлежит справедливому наказанию, при назначении которого суд учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также положения ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся в силу ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений, не судим (т.3, л.д.61), по месту жительства характеризуется положительно, образ жизни ведет достойный, спиртным не злоупотребляет, спокойный, вежливый (т.3, л.д.67), по месту работы в ООО «Шестиозерье – Лес» также характеризуется положительно, к исполнению обязанностей относится ответственно и добросовестно, в коллективе пользуется уважением (т.3, л.д.69), к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (т.3, л.д.62), 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.63-65). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п.п.«г», «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд относит - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, явку с повинной (т.1, л.д.11), поскольку ФИО1 сообщил правоохранительным органам о том, при каких обстоятельствах им было совершено преступление, при этом правоохранительные органы на момент оформления явки с повинной не располагали в полном объеме сведениями о том, кто именно совершил данное преступление, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, данные о его личности, возраст, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, и другие обстоятельства, влияющие на наказание, суд считает, что подсудимому ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая характеризующие подсудимого сведения, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, раскаяние подсудимого в содеянном, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ суд применяет к нему условное осуждение с возложением определенных обязанностей

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, суд не находит оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ.

Назначение ФИО1 иных, более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.260 УК РФ не будет способствовать целям наказания.

Размер наказания ФИО1 за совершенное им преступление, суд определяет в соответствии с положениями ч.2 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить к ФИО1 положения ст.ст.64, 80.1 УК РФ, а также оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела и личность подсудимого, суд считает не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период суд полагает оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> древесину: осина объемом 357,302 куб. м.; береза объемом 586,084 куб. м.; сосна объемом 579,707 куб.м.; ель объемом 336,029 куб.м., переданные на ответственное хранение ФИО6, суд полагает хранить по месту нахождения до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела №1-24/2017, находящегося в производстве Няндомского районного суда Архангельской области. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, 

приговорил: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 02 лет 06 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 02 года 04 месяца и возложив на условно осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Няндомского района Архангельской области без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный период оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, древесину: осина объемом 357,302 куб. м.; береза объемом 586,084 куб. м.; сосна объемом 579,707 куб.м.; ель объемом 336,029 куб.м., переданные на ответственное хранение ФИО6, - хранить по месту нахождения до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела №1-24/2017, находящегося в производстве Няндомского районного суда Архангельской области.

Процессуальные издержки по делу в соответствии со ст.131, п.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельский областной суд через Няндомский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения в порядке, предусмотренном главой 45.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление). 

Судья В.А. Епишин